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Nr 250.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an
gående ändrade grunder för statsbidrag till avlöning 
av lärare vid folk- och småskolor.

(2:a avd.)

I propositionen nr 322 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 6 juni 1947, 
föreslagit riksdagen att godkänna av departementschefen förordade ändrade 
grunder för statsbidrag till avlöning av lärare vid folk- och småskolor.

Enligt nuvarande bestämmelser om statsbidrag till avlöning av lärare vid 
folk- och småskolor (kungörelsen 1937: 999) skall, med vissa undantag, från 
statsbidraget avdragas ett belopp, som för varje lärare motsvarar det enligt 
folkskolans avlöningsreglemente för honom tillämpliga hyresavdraget. Dessa 
belopp utgöra skoldistriktens bidrag till lärarnas avlöning, och statsbidragets 
storlek regleras sålunda genom de fastställda hyresavdragen.

I enlighet med de principer, som lagts till grund för bestämmelserna i 
den nya boställsordningen (kungörelsen 1946: 883) skola nyssnämnda bidrag 
göras oberoende av hyresavdragens storlek. På grund härav måste ändrade 
grunder fastställas för bestämmande av storleken av skoldistriktens bidrag 
till lärarlönerna. 1941 års lärarlönesakkunniga ha därför utarbetat och med 
skrivelse den 20 maj 1947 till Kungl. Maj:t inkommit med förslag till av 
nämnda förhållande påkallade ändringar i gällande bestämmelser. Härvid 
ha de sakkunniga utgått från, att de föreslagna bestämmelserna endast skola 
gälla tills vidare och sålunda ha provisorisk karaktär. De sakkunniga ha i 
detta sammanhang erinrat om att 1945 års folkskolesakkunniga erhållit i upp
drag att utreda frågan om fördelningen mellan stat och kommun av kostna
derna för folkskoleväsendet.

De sakkunniga ha föreslagit, att skoldistriktens andel i avlöningar till folk- 
och småskollärare fastställes till följande belopp för varje lärartjänst.
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Utskottet.

De sakkunniga ha i detta sammanhang i syfte att åstadkomma en förenk
ling av statsbidragssystemet förordat vissa andra ändringar i de nuvarande 
bidragsbestämmelserna, innebärande dels att skoldistriktens kostnader be
räknas uteslutande efter antalet lärartjänster, oberoende av tjänstledigheter 
och vikarier, dels att kostnaderna för läraravdelning göras oberoende av 
vederbörande lärares anställningsform, dels ock slopande av bestämmelsen 
om avdrag för ränta å utbetalade förskott vid den slutliga utanordningen av 
statsbidrag till skoldistrikten.

Departementschefen har funnit sig böra godtaga de föreslagna beloppen, 
varvid han framhållit, att han i likhet med de sakkunniga utginge ifrån att de 
förordade statsbidragsbestämmelserna komme att utgöra ett provisorium i 
avvaktan på resultatet av pågående utredning av frågan om fördelningen 
mellan stat och kommun av kostnaderna för folkskoleväsendet. Departements
chefen har vidare framhållit, att de av honom förordade ändrade statsbidrags
bestämmelserna borde träda i kraft den 1 juli 1947 men givetvis icke tillämpas 
i fråga om statsbidrag avseende redovisningsåret 1946/47.

Utskottet tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag.
I likhet med departementschefen vill utskottet framhålla, att de av honom 

förordade statsbidragsbestämmelserna komma att utgöra ett provisorium i av
vaktan på resultatet av nu pågående utredning av frågan om fördelningen 
mellan stat och kommun av kostnaderna för folkskoleväsendet. Härav följer 
att frågan om den framtida procentuella fördelningen av nämnda kostnader 
kommer att bliva föremål för riksdagens slutliga prövning i samband med att 
på omförmälda utredning grundat förslag förelägges riksdagen.

Utskottet hemställer,
att riksdagen må godkänna av departementschefen förordade 

ändrade grunder för statsbidrag till avlöning av lärare vid folk- 
och småskolor.

Stockholm den 8 juli 1947.

På statsutskottets vägnar:
J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 249.


